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Commerce de detail 
Les ventes au detail ont atteint en aoüt 
3.07 milliards de dollars, soit une 
augmentation de 15.1 % par rapport a 
celles du mois d'aoüt 1972. 

D'une année a I'autre, des augmenta-
tions ont Cté enregistrées dans tous les 
groupes commerciaux, 22.8 % pour les 
concessionnaires d'automobiles et 4.5 % 
pour les magasins de vétements pour 
ho mmes. 

On a enregistrC des augmentations 
dans toutes les provinces et les progrés les 
plus remarquables ont 6t6 observes en 
Colombie-Britannique (19.5 %) et a 
Terre-Neuve (17.4 %). 

La valeur des ventes au detail désaison-
nalisées atteignait en aoOt 3.23 milliards 
de dollars, soit une legere diminution par 
rapport a ceile du mois précédent. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison d aoât 1973 de Commerce de detail 
(63.005, 30c.1$3), ou communiquer avec M. R. 
Porvin (613-996-9304). Division du commerce 
et des services, Statist ique Canada, Ottawa K/A 
0V4. 

Pernus de construire 
La valeur des permis de constrwre 
délivrés au Canada a progressC de 20.2 %, 
passant de 642.8 millions de dollars en 
aoUt 1972 a 772.3 millions de dollars en 
aoUt 1973. 

Au cours du mois observe, on a 
enregistrC des augmentations de Ia valeur 
des permis dClivrés pour Ia construction 
résidentielle (423.3 millions de dollars 
contre 367.1 millions en aoOt 1972), 
pour Ia construction industrielle (63.5 
millions contre 48.9 millions), pour la 
construction commerciale (201.5 millions 
contre 156.7 millions), et pour la 
construction institutionnelle ci gouverne-
mentale (84.1 millions contre 70.1 
millions). 

La valeur des permis de construire 
délivrés au cours des huit premiers mois 
de 1973 totalisait 5.32 milliards de 
dollars, soit une augmentation de 25.9 % 
par rapport aux 4.23 milliards de Ia 
période correspondante de 1972. 

Pour plus de renseignements, commander La 
livraison d'aodt 1973 de Permis de bdtir 
164-001. 30c./$3). 

DERNIERES STATISTIQUES MENSUELLES Variation 
Dernier Mois annuelle 

mois précédent en 
EMPLOI, REVENU 
Gains moyens hebdomadaires($) . . . . . . . . . . . juil. 161.36P 161.38P 7.8 
Revenu du travail (millions $) 	. 	 . . 	 . 	 . . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . juil. 5,313P 5,466P 12.4 
Personnes occupécs (en millions) 	. . . . . . . . . . sept. 8.80 9.24 5,0 
Chömeurs 	........................ sept.421,000 433,000 -8.3 
ENERGIE 
Production d'électricité (en mill jards de kWh) 	... aoüt 20.5 20.7 12.0 
Ventes de gaz (en milliards de pa) juil. 74.4 80.7 17.9 
STOCK 
Appartenant aux fabricants (millions $) 	...... aoOt 9,715P 9,51 3T 10.8 
Grossistes (millions 5) 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . juil. 4,483 4,400 17.6 
Grands magasins (millions $) 	. . . . 	. . . . 	. . 	. . . juil. 1,020 993 16.2 

OMMANDES 
Nouvclles commandes des fabricants (millions $) 	- aoOt 5,342P 5,277r 21.3 
Commandes des fabricants en carnet (millions $) 	. aoOt 6,691P 6,446r 32.8 
PRIX 
Prix ala consommation (Indice 1961100) 	. . . sept. 153.9 153.0 8.5 
Prix de vente dans l'industrie (Indice 1961=100) aoüt 147.1 142.8r 15.1 
Construction résidentielle (Indice 1971=100) 	- . - aoOi 
Prix de gros (Indice 1935-39=100) 	.......... out 123.9 122.6 Il.! 

- 400.5P 3747 28.9 
BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS Cumulatil 
Permis de construire (millions 5) ........... aoOt 772.3P 5.321 25.9 
Mises en chantier dans les centres urbains (unites) - aoüt 19,622 134,261 2.9 
COMMERCE EXTERIEUR 
lxportations (millions 5) 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . sept. I,734P 17,586 23.4 
Importations (millions $) 	............... aoüt 1,729P 14,928 23.3 
VENTES 
Ventes des magasins a succursales (millions $) 	. . aoCit 1,234 9,137 14.7 
Ventes des grands magasins (millions 5) ....... juil. 311 2,095 15.6 
Livraisons des fabricants (millions $) 	........ aoUt 5,097P 41,821 17.3 
Ventes de véhicules automobiles neufs (millions $) aoüt 382 3,674 29.5 
Ventes au detail (millions $) 	............. aoüt 3,072 24,150 12.9 
Ventes de gros (millions 5) 	.............. juil. 2,844 19,008 21.4 

Statistiques non désaisonnalisées. P provi voires. r  révisées. 

Investissements directs étrangers au Canada 
Milliards MilIi.rd 

dedoUsrs (A Ia fin de 'anne,. 1966-70) di doI).r 
30- -30 

mu 
•••••• 

I.... •.... 
i.e.. 

..... ...fl 

-(0 
'° 

 ______ 

966 1967 	1968 1969 1970 

Source: Cenada's lntefnatuonal Inveatmeni Po.stion (67-202) 



Ventes des magasins a succursales 
Les magasins a succursales ont déclaré en 
aoüt des ventes de 1.24 milliard de 
dollars, soit une augmentation de 19.0 % 
par rapport a celles du mois d'aoüt 1972. 

bus les groupes commerciaux ont fait 
ressortir des augmentations, les stations- 
services et garages (37.6 %), et les 
concessionnaires d'automobiles (30.3 %) 
ayant enregistré les augmentations en 
pourcentage les plus considérables par 
rapport a celles du mois correspondant de 
l'annde dernière. 

La valeur des stacks (au prix coUtant) 
s'est maintenue a 1.48 milliard de dollars 
Ic jer  aoUt 1973, soit une augmentation 
de 17.0 % par rapport a celle de l'année 
derniêre. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison d 'omit 1973 de Ventes et stocks des 
magasins d succursales (63-001, lOc.I$i), ot 
communiquer avec M. R. Pd -yin 
(613-996-9304), Division du commerce et des 
services, Stat istique Canada, Ottawa KJA 0V4. 

Livraisons et commandes des industries 
manufacturières 
Les nouvelles commandes des industries 
manufactunêres en aoUt ont été estimées, 
après désaisonnalisation, a 5.43 milliards 
de dollars, ce qui représente une baisse de 
4.5 % par rapport au chiffre rectiflé de 
juillet (5.69 milliards de dollars). Les 
nouvelles commandes de biens durables 
ont diminué de 6.8 %; celles de biens 
non-durables ont marqué un recul de 
2.2 %. 

Les commandes en carnet en aoOt ont 
étë estimées, après désaisonnalisation, a 
6.66 rnilliards de dollars, soit une 
augmentation de 3.6 % par rapport a 
l'estimation rectifiée de juillet (6.43 
milliards de dollars). 

Les livraisons des industries manufac-
turiêres en aoüt ont éte estimées, aprés 
désaisonnalisation, a 5.20 mihiards de 
dollars, ce qui représente une baisse de 
5.2 % par rapport au chiffre rectiflé de 
juillet (5.49 milliards de dollars). Les 
livraisons de biens durables ont été de 
7.1 % inférieures a celles du mois 
précédent les Iivraisons de biens non 
durables ont diminué de 3.5 %. 

Les livraisons du secteur manufactu. 
rier, en aoUt ont été estimées, avant 
désaisonnalisation, a 5.10 milliards de 
dollars, soit une augmentation de 14.4 % 
par rapport a aoüt 1972. Les livraisons 
des huit premiers mois de 1973, qui se 
sont établies a 41.82 milliards, ont 
dépassé de 17.3 % celles de Ia période 
correspondante en 1972. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison d 'aodt 1973 de Stocks, expeditions et 
commandes des industries manufacturieres 
(31.001, 40c.1$4), 

PUBLICATIONS DES DEUX 
PROCHAINES SEMAINES 

Indices des pnx a Ia consommation 
dans certaines agglomerations urbai-
nes, septembre 
Indice général des prix de gros, 
septembre 
Logements mis en chantier et 
parachevés, septembre 
Commerce de gros, aoüt 

Nombres-indices des prix des produits 
agricoles 
(1961=100) 
En aoüt, l'indice des prix des produits 
agricoles pour le Canada est de 190.9, soit 
19.2 % de plus que celui du mois précé-
dent. 

L'indice pour le mois d'aoUt est sensi-
blement plus élevé que celui des mois 
précédents par suite de l'augmentation du 
prix initial verse pour Ic blé, l'avoine et 
Forge par Ia Commission canadienne du 
ble. Les pnx du bétail, de Ia volaille et des 
produits laitiers ont également contribué 
de facon sensible a l'augmentation globa-
Ic. 

L'indice a fait ressortir un progrès de 
43.9 % pour les 12 mois a partir d'aoUt 
1972. 

(L'indice comprend toutes les provin-
ces a l'exception de Terre-Neuve. Les prix 
utilisés pour calculer I'indice se rappro- 
chent, dans Ia mesure du passable, des 
prix que touchent les cultivateurs au 
niveau de Ia ferme). 

Pou.r plus de renseignements, commander Ia 
livraison d'aoOt 1973 de Nombres-indices des 
prix des produits agricoles (62.003, 1Oc./$1 par 
annCe). 
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Credit ala consommation 
Les créances actives comptabilisées par les 
créanciers soumis a Ia declaration men-
suelle s'élevaient a 13.01 milliards de 
dollars a Ia fin d'aoiit, soit tine augmen- 
tation de 19.7 % par rapport celles de 
l'année demière. 

Les préts personnels consentis par les 
banques a charte ont atteint 8.38 milliards 
de dollars au cours de cc dernier mois, ce 
qui représente une hausse de 26.0 % par 
rapport a ceux du mois d'aoüt 1972. 

Les sociétés de financement des ventes 
et de préts a Ia consommation détenaient 
des soldes de 1.11 milliard de dollars 
d'effets de vente a temperament au detail 
au mois d'aoUt (une augmentation de 
12.8% par rapport a ii y a unan)etpossé-  
daient des soldes actifs de 1.39 mihiard 
de dollars au titre des préts personnels en 
espèces (une progression de 17.3 %). 

Pour plus de renseignements, comma,zder Ia 
livraison d 'aozit 1973 de C'rédit a Ia consomma-
lion (61-004, 20e.1$2), ou co,nmuniquer avec 
Ia Section du credit a la consommation 
(613-996-9278) (nO de Telex: 053-3585), 
Division du commerce et des services, Statisti-
que Canada, Ottawa KL4 0 V6. 

La population active 
Le niveau d'emploi est passé de 9.24 
millions de personnes en aoüt 1973 a 
8.80 millions de personnes (estimation) 
en septembre, cependant, il dtait plus 
élevé que celui d'il y a un an (8.38 
millions). 

Le niveau de chomage est tombé a 
421 ,000 au cours du mois observe contre 
433,000 en aoUt 1973 et 459,000 en 
septembre 1972. 

Au total, Ia population active s'est 
élevée a 9.22 millions de personnes au 
cours du mois observe comparativement 
a 8.84 millions il y a un an. 

Le taux de chomage désaisonnalisd 
pour Ic Canada est passé de 5.5 en aoUt 
1973 a 6.0 en septembre 1973; il était 
cependant moms élevé que celui de 
septembre 1972 (69). A l'échelle régio. 
nale, Ic taux de chOmage a augmente, 
passant de 8.2 en aoüt a 8.7 en 
septembre pour Ia region de l'Atlantique, 
de 7.3 a 7.9 pour le Québec, de 5.6 a 6.3 
pour Ia Colombie-Britannique et de 4.1 a 
4.7 pour l'Ontario; ii a par contre 
diminué dans Ia region des Prairies 
passant de 4.6 en aoUt a 4.0 en 
septembre. 

Le niveau d'emploi ddsaisonnahisé a 
diminué de 61,000 pour se fixer a 8.74 
millions en septembre après avoir enregis- 
tré une augmentation du méme ordre Ic 
mois dernier. 

Pour plus de renseignements. commander Ia 
Izvraison de septembre 19 73 de La population 
active (71-001. 30c.1$3. 



Sommaire des exportations 
En septembre, les exportations canadien-
nes se sont élevées a 1.73 milliard de 
dollars, cc qui représente une progression 
de 14.3 % par rapport a celles de 
septembre 1972. 

Les livraisons a destination des Etats-
Unis ont contribué pour un peu moms 
que Ia moitié de Ia hausse des exporta-
tions, le pétrole brut, le gaz nature!, Ic 
bois de sciage, Ia pate et Ic nickel ayant 
eté responsables de quelque 60 % de Ia 
progression des exportations vers cc pays. 
Le bois de sciage, le niinerai de cuivre, les 
oldagineux, Ic nickel et Ic minerai de fer 
sont intervenus pour a peu près le méme 
pourcentage a l'augmentation des expor-
tations vers les pays d'outre-mer. 

Pour Ia période allant de janvier a 
septembre 1973, les exportations non 
désaisonnalisées (17.6 milliards de do!-
lars) étaient de 23.4 % supdrieures a celles 
de Ia période correspondante de 1972. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison de sep tembre 1973 de Sommafre des 
exportarions (65-002, 20c.1$2). 

Indice de Ia production industrielle 
(196 lr  100) 
L'indice ddsaisonnalisé de Ia production 
industrielle est passé a 208.1 en aoüt, cc 
qui représente une baisse de 2.8 % par 
rapport au chiffre rectiflé a Ia baisse de 
juillet (214.1), mais une hausse de 8.2 % 
par rapport a l'indice d'aoOt 1972. 

En aoQt, Ia production des industries 
manufacturières a accuse un recul de 
3.4 %; Ia production des services d'utilité 
publique a diminué de 1.0 % et Ia 
production minière de 0.8 %. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison d'aodt 1973 de indices du produif 
intérieur reel par industrie (61-005, 30(-.1$3). 
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Recettes monétaires agricoles 
Aprbs estimation, les recettes monétaires 
agricoles pour Ia période janvier-aoüt 
1973 totalisaient 4.02 milliards dollars cc 
qui représente une augmentation de 
27.8 % par rapport aux 3.15 milliards 
l'annbe dernire. 

Cette estimation (provisoire) conceme 
les recettes monétaires agricoles totales 
provenant de l'exploitation agricole dans 
l'ensemble des provinces, sauf a Terre-
Neuve. Elle comprend les recettes moné-
taires provenant de Ia vente de produits 
agricoles, les paiements de participation 
de Ia Commission canadienne du blé pour 
les récoltes de céréales d'années ante-
rieures, les avances nettes en espèces sur 
les céréales entreposées dans les fermes de 
I'Ouest du Canada et les paiements 
additionnels aux producteurs de lait. (Le 
coOt de production des produits vendus 
n'a pas été déduit.) 

Pour plus de renseignements, commander la 
iivraison de janvier-000t 1973 de Recetres 
monétaires agricoles (21.001, 20c.1$2). 

Commerce de véhicules automobiles 
et de pièces entre le Canada 
et les Etats-Unis 
La valeur totale du commerce de 
l'automohile entre le Canada et les 
Etats-Unis a progressé au premier semes-
tre de 1973 de 24.9 % pour atteindre 5.8 
milliards de dollars, comparativement a 
47 milliards de dollars pour Ia période 
correspondante de I'année précédente. 
- Les livraisons canadiennes vers les 
Etats-Unis ont augmenté de 19.0 % pour 
atteindre 2.87 milliards de dollars au 
cours de Ia période observCe, rnais les 
importations en provenance des Etats-
Unis ont progressé de 31.1 % pour 
s'inscrire a 2.94 milliards de dollars, 
entrafnant ainsi pour Ic Canada un deficit 
de 68 millions de dollars pour Ic premier 
semestre de 1973, comparativement a un 
excédent de 171 millions au cours du 
premier semestre de 1972. 

Le commerce de l'automobile entre Ic 
Canada et les Etats-Unis s'était toujours 
soldé pour Ic Canada par un excédent au 
cours des trois derniéres années, aprés des 
deficits entre 1965 et 1970. Le deficit 
commercial accumulé du Canada entre 
1965 et 1972 est de 1.82 milliard de 
dollars; ii a été établi a partir de nouveaux 
tableaux préparés par un comité mixte de 
statisticiens américains et canadiens mis 
sur pied afin de determiner Ia meilleure 
façon de mesurer ces échanges. 

La valeur totale du commerce de 
I'automobile entre le Canada et les 
Etats-Unis a été multipliée par sept depuis 
Ia signature en 1965 de I'Accord canado-
américain sur les produits de I'automo-
bile. 

(Condense d'un resume et de tableaux 
publies dans le Quotidien de Statistique Canada 
du vendredi 12 octobre. Pour le texte complet, 
veuillez eommander Ia publication no 11.001, 
JOe. par tuméro. $25 par année). 

Investissements directs étrangers au Canada, 1970 

seloo le groupe 	 selon le secteur 
d'act,vits tconomiques 	 d'appartenance 

$26485000000 	 S26.485.000.000 

Maisons mobiles a usage domestique 
Les fabricants de maisons mobiles a usage 
domestique ont expédié 7,342 unites au 
cours du trimestre se terminant le 30 juin 
1973, soit une augmentation de 28.9 % 
par rapport aux livraisons d'il y a un an. 

Au cows du premier semestre de 
1973, les livraisons de maisons mobiles 
simples ont progressé de 25.7 % pour 
atteindre 10,868 unites; les livraisons de 
maisons mobiles doubles, qui se sont 
élevées a 960 unites, ont dépassé de 
47.9 % celles de Ia période correspon-
dantede 1972. 

Pour plus de renseignemenls, commander le 
Bulletin de service. Produits meralliques 
(41-009, $2 par année), vol. i, no 2, 
Expeditions de maisons mobiles a usage 
domestique, 7973. 
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